
 

1 

 

Protocollo e data: come da segnatura 

CUP: B49I23001260006 

DETERMINA N. 87  
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DAL PERSONALE 
SCOLASTICO IN QUALITA’ DI STAFF E ACCOMPAGNATORI DEL PROGETTO ERASMUS+ n. 2023-1-
IT02-KA122-SCH-000144291, dal titolo “OUR STEAM FOR A PEACEFUL FUTURE”. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, 
con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 192/25 del 14 febbraio 2024, di approvazione del Regolamento 
d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  

VISTO  il PTOF 2022/2025 - a.s. 2023/2024 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 164/21 del 26 
ottobre 2023 e ss. mm. e ii.;  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 185/25 del 14/02/2024 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010233 - 19/08/2024 - VI.3 - U



 

2 

 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.” 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 
dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interessi”; 

VISTO   che con prot. n. 11700 del 11/10/2023 è stato assegnato l’ufficio di RUP nell’ambito del Programma 
ERASMUS+ - AZIONE KA1 - PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA - PRO-
GETTO N. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000144291 TITOLO: “OUR STEAM FOR A PEACEFUL FUTURE” alla 
Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini; 

VISTO l’invito a presentare proposte 2023 - EAC/A10/2022 – Programma ERASMUS+ (2022/C 444/07) della 
Commissione Europea pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 23/11/2022 C444/1 
IT; 

VISTA la candidatura KA1 – settore Scuola presentata da questo Istituto scolastico alla scadenza del 23 
febbraio 2023; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE – Protocollo Partenza n. 27954/2023 
del 05/07/2023 - avente ad oggetto: “Programma ERASMUS+ - AUTORIZZAZIONE AZIONE KA1- 
PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-
SCH-000144291 - OID: E10202885 FORM ID: KA122-SCH-F04034B4” di ammissione del progetto in 
oggetto al finanziamento per un importo pari ad € 54.263,00; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 77/10 del 19/06/2023 e del Consiglio di Istituto n. 140/18 del 
20/06/2023, di approvazione della convenzione da sottoscrivere con l’Agenzia Nazionale INDIRE per 
l’accettazione del finanziamento Erasmus+ per il Progetto KA1 “OUR STEAM FOR A PEACEFUL FUTURE”; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010233 - 19/08/2024 - VI.3 - U



 

3 

 

VISTA la Convenzione - n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000144291 - prot. n. 11647 del 10.10.2023 – stipulata dal 
nostro Istituto scolastico e Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 12036 del 17/10/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 156/21 del 26/10/2023 relativa all’assunzione nel programma 
annuale del finanziamento inerente al progetto Erasmus+ - Azione KA1 - Progetti di mobilità di breve 
termine settore scuola - Progetto N. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000144291 - Titolo: “OUR STEAM FOR A 
PEACEFUL FUTURE”; 

VISTO il Progetto ERASMUS+ N. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000144291 - Titolo: “OUR STEAM FOR A PEACEFUL 
FUTURE”; 

RILEVATO che le attività di mobilità si sono svolte Arklow in Irlanda nel periodo 01/07/2024 - 10/07/2024; 

VISTE le richieste di rimborso agli atti di questo Istituto scolastico presentate unitamente ai giustificativi per 
le spese che in loco sono state sostenute dalla dirigente scolastica e dal personale scolastico in qualità 
di staff e accompagnatori (consumo di pasti nei giorni del soggiorno e trasporto relativo al 
raggiungimento delle sedi previste dal progetto); 

RITENUTI congrui i suddetti rimborsi, e verificato che il costo complessivo degli stessi è pari a € € 2.603,91 
così ripartiti: 

 

NOMINATIVO IMPORTO 

BRACONI ILARIA € 298,32 

CARDINALI ELISA € 288,39 

COMPAGNUCCI CHIARA € 252,04 

GUIDI JENNI € 236,33 

MARCHEGIANI ALESSANDRO € 241,82 

PALMOLELLA SARA € 283,63 

PETTOROSSI MICHELA € 191,41 

PICCIONI VALENTINA € 245,48 

ROMAGNOLI MICHELA € 265,62 

SANTONI CHIARA € 300,87 

TOTALE COMPLESSIVO € 2.603,91 

 
TENUTO CONTO che quanto sopra è applicabile rispetto al limite di spesa di € 10.000,00 (iva esclusa) previsto 

dal nuovo regolamento di contabilità di cui in premessa;  
RITENUTO, pertanto, necessario dover autorizzare il rimborso in oggetto; 
ACCERTATO che esiste copertura finanziaria per la spesa che graverà su A.5.4 “ERASMUS+ - 2023-1-IT02-

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010233 - 19/08/2024 - VI.3 - U



 

4 

 

KA122-SCH-000144291 - COD. CUP B49I22000760006” del P.A. 2024; 
 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, i rimborsi di cui in premessa ai seguenti soggetti 
e per i relativi importi:  

NOMINATIVO IMPORTO 

BRACONI ILARIA € 298,32 

CARDINALI ELISA € 288,39 

COMPAGNUCCI CHIARA € 252,04 

GUIDI JENNI € 236,33 

MARCHEGIANI ALESSANDRO € 241,82 

PALMOLELLA SARA € 283,63 

PETTOROSSI MICHELA € 191,41 

PICCIONI VALENTINA € 245,48 

ROMAGNOLI MICHELA € 265,62 

SANTONI CHIARA € 300,87 

TOTALE COMPLESSIVO € 2.603,91 

 

2. DI IMPEGNARE tali somme per il complessivo importo di € € 2.603,91 con imputazione al Programma 
Annuale E.F. 2024 – A.5.4 “ERASMUS+ - 2023-1-IT02-KA122-SCH-000144291 - COD. CUP 
B49I22000760006”; 
 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente;  

4. di nominare la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 

               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Sabrina Valentini 
   (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010233 - 19/08/2024 - VI.3 - U


		2024-08-19T13:02:54+0200
	SABRINA VALENTINI




